Hereticos iluminatos. Aleardinus miles è Saluaterra parum fidei Catholicæ tenax, quam alias omnino despuerat, dum vbique à tantis miraculis commendari audiret Antonium, nihil credebat;

veniens mox Patauim cum in hospitio eadem multiplicari, & videri quotidie ad eius tumulum dicerent conuiux, durz, inquit, ego sum fidei, neque quidquam ex dictis credam, nisi prædictum hoc vitti vasculum, & in petram collisum integrum seruauerit

Collisum in ille, quem tantorum afferitis miraculorum patratorum. Proiecit fortiter in pavimentum petra vitreō lapide stratum, qui alias vel ipso casu frangeretur vitreus cyathus, sed integer velut durus silex resiliuit. Quo viso miraculo credidit ceteris, Antonij sanctitati & fidei catholicæ, atque præmissa peccatorum confessione paruit deinceps Ecclesiæ sanctæ institutionibus, vbique deprecans à se probatam viri sancti virtutem, in cuius fidem vasculum circumferebat. Quod dum alteri inconstantis fidei ostenderet ad mensam accumbenti, inquit:

Sicca vitia reuulsus. Quæ resers credam, dummodo aridum hoc vitiis sacramentum (quod forte in vuarum calatho adfuit) reuirescere, & fructus producere fecerit, ciathumque hunc meum musto ex sacramento hoc expresso valeam replete. Mirum; statim fronduit vitis, vuas protulit, & sancti viri miraculis plenam fidem conciliauit. Huius miraculi non vna sit mentio in sancti viri officio, quod recitant Minores.

Iuridicus sancti viri miracula puniatur. Irritit etiam clanculum quædam ex sancti viri miraculis Guidoetus de Anquillaria clericus, Patauini Episcopi domesticus, dum constitutus coram Pontificis commissariis audiebat multos, qui recepta beneficia, & circa se facta miracula iuridice deponebant. Non id fecit impune, nam repentina motu toto cœpit corpore adeo vehementer dolere, vt in apertas voces irrumperet, dignum erga se Dei iudicium propalans. Vocatum ad se matrem rogauit vt quoniam se indignum iudicabat, qui coram sancto baiulatus apparet, illa ad tumulum eius sceleris veniam exoraret, & pro filio sponderet dignam exhibendam pro crimen pœnitentiam. Fecit, & exortaue, statim enim ad supplicantis matris lachrymas remissum est piaculum filio, & laxatum supplicium. Accepti beneficij ille non immeinor plus omnibus deinceps institit sancti viri laudibus & canonizationi.

Nonfrugales flumines. Viri simul & mulieres numero ferme viginti sex vt Venerias tenderent, nauem apud sanctum Hilarium conscenderunt, cumque hora completorij ad lacunam iuxta sanctum Georgium de Alega peruenissent, orta tempestate grauissima ad locum prædictum refugere conabantur. Præualecente autem turbine conquassati, ad incognita sibi protus loca delati sunt, nam caligo quædam simul cum vento & pluvia ita spilla desuper incumbebat, vt se inuicem vix videntes, de salute penitus desperarent; facta denique confessione peccaminum, & à sacerdote, qui intererat, absolutione suscepserunt cum clamoribus & lachrymis vulnentes, Deo & B. Antonio suppliciter deuouerunt, statimque autem facto voto circa nauem procella quieuit, incubentibus tamen tenebris vbi forent, vel quo tenderent, nemo præsentium recognouit. Et ecce de naui ipsa lux egressa resplenduit, quæ nauigantes & collachrymantes præ letitia præcedebat, & eosdem ad locum S. Marci paruuli iuxta Venetas saluos duxit, quod cum patris sanctissimi meritis de manu mortis etuti peruenissent, mox præambulum ab eorum oculis lumen dissipavit, & in tuto positis ducatum ultra subterxit.

Mirum & tamquam quod sequitur. Mulier quædam de Monte Silice iter faciens versus Paduam cum viro suo, comitantibus eam mulieribus aliis præconceptam mentis suæ letitiam verbis & letis gestibus ostendebat; maritus enim nuper ante promiserat, quod ad sancti Iacobi visitanda limina ipsam secum duceret, vt petebat. Volens igitur iocunditatem eius & gesticulationes pariter temperare, mulier dixit; quid tot verbis & risibus leta diffuis, ac spe vanâ decepta gestu solueris importuno? Scias me omnino mutasse propositum, & nequaquam, quo tu properas profecturum. Cumque maritus verbis eiusmodi valde eam exasperando perstisset; post longa tandem silentia mutato vultu

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 23.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 25.
<i>mulier intulit obiurganti, nisi promissum mihi peregrinationis iter opere compleueris, noueris me in nomine Iesu Christi, ac beati Antonij aquis illis, quæ præterfluent submergendam. At illo nequaquam fidem adhibens verbis eius, qui potius obfirmata facie stultam vocans, promissum soluerat constantius denegabat. Sublata ergo fiducia, ac spe omni frustrata iudicata mulier, manus in se conuertit, ac boasi Antonij nomine inuocato (quasi etiam sceleri sanctum velit adesse) se præcipitem aquis dedit: videntes autem mulieres, quæ adorant modi fluctibus voluntatem, stupefactæ nimis cursu rapido adiuolabant, & periculi rapidi fluminis oblitæ, madefactæ totis vestibus, aquis extraqubus obvolutam. Quam, cum educta ficeret, in littore collocauere, mirumque, mulieribus ceteris con-torquentibus vestes suas, & aquarum copiam educerentibus, ipsa quidem nra. b. subregmatis humefacta, super ripam fluminis inuecta est. Quod sane factum etsi fatuitatè potius sit adscribendum, quam virtuti, patris ramen sanctissimi hæc apud Deum merita potuerunt obtinere ut qui verè semper simplicitatis amicus exstitit, simplicitatem, & genitatem, liceret stultam, mediis fluctibus conseruaret illæsam.</i>			
X.I.	Soror quædam ancillaris de ordine pauperum dominarum, Oliua nomine, cum adhuc patris sanctissimi corpus existet in sepulcum, accessus supplex, & deosculans manus eius inter cetera, quæ rogauit indulgeri sibi meritis eius petiit, ut pœnam omnem, quam peccatis exigentibus meruisset, in præsenti sibi Deus infligeret, nec puniendum quidpiam in posterum reserarer. Oratione vero facta monasterium mulier subiit, moxque per omnino corpus dolore validissimo cruciata præ immensitate doloris semetipsum ferre non valuit, sed sorores, ceteras, stridoribus adinodum perturbauit. Resumpta vero paululum valetudine ceterorum die sequenti, cum sororibus ceteris simul ipsa refectorium clanculum subinterviebat, & ad mensam cum aliis constituta, iteratis cœpit subito doloribus perurgesi, ita quod nequequam cibum sumeret, sed parturientis more super mensam hue illucque se volueret, & solaramarit. Iubente igitur Abbatissa ad valetudinarium delata est, & quæ sibi votis omnibus in præsenti pœnam infligi poposcerat, multiplicatis precibus ab eodem remedia flagitabat. Tandem autem terminosca mulier, quandam apud se tunicæ sancti particulam habere reconditam, mox allata sibi super corpus dicens applicuit, & confessum dator omnis abscessit.	<i>Immissio & remissio in- formisca vo- lentes.</i>	
X.II.	Mulier quædam de Trimegone nibil tam desiderabat, quam sub morte eius visitare sepulchrum, quod tot miraculis audierat condecorari. At non poterat à fratribus suis constituta messis tempore custos agelli, ut abigeret passum aliarumque volucrum copiam frequentem. Dam ad urbem ire cuperet, fratres autem timeret magna fiducia clavis oculis in cœlum, inquit: Sancte Antoni, si tu ab hac segete profugaueris volucres, illes antequam custodiens, ita ut ego non patiar à fratribus, youco & promitto me nouies sepulchrum tuum gloriosum visitaturam. Non omnino dixit, quando magno garritu auilarunt avium multæ agmina, neque illa in agellum aduelavit, nisi post reconditum frumentum.	<i>Abigis è se- gete volucres.</i>	
X.III.	Puerum quendam Parauinum, Henricum nominem, collum dolentem nimio tumor, mater voulit affecte ad sancti viti tumulum, & donarium offerre effigiei cereæ cum magna candela modo conualeceret. Fecit illa, ex parte conualuit filius, sed dum auare teneret, quam promisit candelam, paulo post eodem turget adolescentis malo; cui non aliud quam voti solutionem adhibuit remedium, ut optata frueretur valetudine, quam statim est asecuratus. Bartholomæus miles de campo rotundo, filiam graui calculo dire dolentem, emisso voto de visitando & adorando Sancti Antonij sepulchro, statim sanam accepit.	<i>Voto oblinio- pubuitur.</i>	
X.IV.	Letis tot ac tantis viri Dei miraculis, & acclamante vniuerso populo eius sanctitatem, in Ecclesia Cathedrali Spoletana surgens à solio Pontifex, inuocato nomine deficere Trinitatis beatissimum Patrem Antonium sanctorum catalogo conscripsit, & festum obitus diem haberi constituit, concedens omnibus vere pœnitentibus & confessis, sepulchrum eius in die festivitatis, aut per octavas quotannis cum debita reverentia visitantibus relaxationem vnius anni de iniuncta sibi pœnitentia. Statim omnes Prelati hymnum: <i>Te Deum laudamus cantarunt</i> , quo terminato Pontifex alia voce antiphonam illam <i>O Doctor optime</i> , intonauit, quam clerici vniuersus magno modulamine prosecutus est, Papa versiculum, & orationem concidente. Deinde post dies paucos per suas litteras	<i>Canonizatio- s. Antonius.</i>	

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI I I. IMPER. ANNO 23.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 25.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

datas 3. Nonas Iulij intimauit omnibus Ecclesiarum prælatis huiusmodi factam canonizationem, hortatusque est omnes ad sancti viti cultum. Plura diplomata huius vidi apostolis in solo subscriptionis die discrepantia: cum enim multa transmitti oportet, nec uno scriebantur aut dabantur die, diversi temporis præferunt notas, ut in aliis Pontificiis literis sepius per hoc opus obseruauit. Horum exemplar habetur in regesto Vaticano num. 12. sub Kalen. Iulij, & totius rei gestæ seriem descriptione rōve originalem inter vetera tabularia Anagniæ repertam, seruari Romæ in Vaticano ex mandato sanctissimi Domini Gregorij XII I. sibi retulisse Reuerendissimum D. Calligarium Brittono-Rodul. cit. scribit Rodulphus, quam tamen ego non potui detegere. Bullam autem subiici.

*Gregorius Episcopus seruus servorum Dei, venerabilibus fratribus, Archiepisco-
pis, & Episcopis: dilectis filiis Abbatibus, Prioribus & aliis
Ecclesiarum Prælatis, presentem paginam inspe-
cturi, salutem & Apostolicam
benedictionem.*

- Soph. 3.8. [Cum dicat Dominus per Prophetam: *dabo vos sanctū populus in laudem & gloriam &*
 Mat. 13.43. *honorem; & per se pollicetur, quod iusti sicut sol in conspectu Dei fulgebant,* pius & iustum
 est, vt, quos Deus merito sanctitatis coronat & honorat in cœlis, nos venerationis officio
 laudemus, & glorificemus in terris; cum ipse potius laudetur & glorificetur in illis, qui
 Dan. 1.16. *est laudabilis & gloriósus in seculo, & in sanctis.* Ut enim suæ virtutis potentiam mirabili-
Sanctos ho-
nores Deus. ter manifestet, & nostræ salutis causam misericorditer operetur: fideles suos quos semper
 Joan. 14.6. coronat in cœlo, frequenter etiam honorat in seculo, ad corona memorias signa faciens
 & prodigia, per quæ prauitas confundatur hæretica, & fides catholica confirmetur: fi-
 deles, mortis corpore discussio, ad boni operis excitentur instantiam, hæretici depulsa in
 qua iacent cæcitatibus caligine, ab iniuia reducantur ad viam; & Iudzi atque Pagani vero lu-
 mine cognito currant ad Christum lucem, viam, veritatem & vitam. Vnde nos charissimi,
 & si non quantas debemus, quantas possumus, gratias agimus gratiarum omnium
 largitori: quod diebus nostris, ad confirmationem Catholicæ fidei, & ad confessionem
 hæreticæ prauitatis, evidenter innouat signa, & miracula potenter immutat; faciens il-
 los coruscare miraculis, qui fidem Catholicam, tam corde quam ore, nec non & opere
S. Antonius mi-
miraculæ. roborant. De quorum numero, sanctæ memorie beatus Antonius, de Ordine fra-
 trum Minorum: qui olim degens in seculo magnis pollebat meritis, nunc viuens in cœ-
 lo, multis coruscat miraculis, vt eius sanctitas certis indicis comprobetur. Cum enim du-
 dum venerabilis frater noster Episcopus & dilecti filii, Potestas & commune Paduanorum
 nobis per nuncios suos & literas humiliter supplicassent, vt cum Dominus eidem
 sancto tantam contulerit gloriam, vt ad dandam scientiam primæ stolæ immortalis ipsius,
 & experimentum euidens de secunda; sepulchrum eius tot & tantis daret coruscare mi-
 taculis, quod eius inter alios sanctos non inuocari suffragia, est indignum; de ipsis mira-
 culis testes recipi mandaremus: nos attendentes, quod licet ad hoc, vt aliquis sanctus
 sit apud Deum in Ecclesia triumphante, sola sufficiat finalis perseverantia iuxta illud:
 Apoc. 1.10. *Este fidelis usque ad mortem, & dabo sibi coronam vite;* ad hoc tamen vt sanctus habeatur
Ad canone-
zandum que-
guiracum. apud homines in Ecclesia militante, duo sunt necessaria, virtus morum, & veritas si-
 gnorum, merita videlicet, & miracula: vt hæc & illa sibi ad inuicem contestentur, cum
 nec merita sine miraculis, nec miracula sine meritis plene sufficient, ad perhibendum in-
 ter homines testimonium sanctitati. Sed cum merita sana præcedunt, & clara succedunt
 miracula, certum præbent indicium sanctitatis: vt nos ad ipsius venerationem inducant,
 quem Deus ex meritis præcedentibus, & signis subsequentibus exhibit venerandum:
 Mar. 16.10. *Mari autem profecti predicauerunt ubi-*
Qui exami-
naturi mi-
leictis filiis, fratri Jordano sancti Benedicti, & I. sancti Augustini, Prioribus Ordinis fra-
racula S.
Antony. *trum Prædicatorum Paduanorum receptionem testimoniū de miraculis eiusdem sancti, du-*
Nosus Pon-
ximus committendum. Nuper autem tam per relationem prædictorum Episcopi & Prio-
rūrum.

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 23.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 25.
<p>rum, quam per depositiones testium super hoc receptorum, de ipsius virtutibus & miraculorum insigniis certiores effecti, & experti aliquando per nos ipsos sanctitatem vitæ, & admirabilem conuersationem ipsius; ut pote qui apud nos fuit aliquandiu laudabiliter conuersatus: eisdem Episcopo, Potestate ac Commune, prædictis, per solemnes nuncios suos, & litteras, nobis cum instantia denuo supplicantibus: quod eundem fratrem sanctorum cathalogo adscribere curaremus: ut auctoritate (sicut conuenit) Apostolica dignus honor illi exhiberetur in terris, qui sicut claris signis, & evidentibus argumentis apparet, honoratur in celis: ipsum, qui corporaliter dissolutus cum Christo esse meruit in cœlestibus, ne illius honori, & debito, & gloria detrahente quodammodo videremur, si glorificatum à Domino permitteremus ulterius huinana deuotione priuari: de Fratrum nostrorum consilio, & prælatorum oratione tunc apud Sodem Apostolicam existentium, cathalogo sanctorum duximus adscribendum. Cùm igitur secundum Evangelicam veritatem, <i>nemo accendat lucernam, & ponat eam sub medio, sed super candelabrum, ut omnes qui in domo sunt, lumen videant, & prædicti sancti lucerna fieri solet hactenus in hoc mundo,</i> quod per Dei gratiam, iam non sub medio, sed super candelabrum meruerit collocari: vniuersitatem vestram rogamus, monemus atque oportemus; & hortamur per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus deuotionem fidelium, ad venerationem ipsius salubriter excitantes, festiuicet ipius Iudib⁹ Iunij, annis singulis celebretis, & faciatis solemniter celebrari: ut eiusdem precibus Dominus exoratus, gratiam in presenti, & gloriam nobis tribuat in futuro. Nos autem cupientes sepulchrum tam⁹ Confessoris, qui miraculorum fulgoribus illustrat Ecclesiam generalem, congruis honoribus frequenter omnibus vete penitentibus & confessis, illud in festiuicet ipius usque ad octauum diom, annis singulis cum reverentia debita visitantibus; de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, auctoritate confisi, annum unum de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Datum Spoleti 3. Nonas Iunij Pontificatus nostri anno sexto.]</p>			

V. Ea autem die, qua in sanctos relatus est vir Dei, res stupenda accidit Vlysoniæ. Nam & virti & scemioz extra domos in plateis cantabant, & tripudiabant, & campanæ omnes totius ciuitatis, nullo eas mouente, concrepabant egregie; nec poterant se homines cohibere, quin se letitiez & tripudiis darent. Ea autem se in thuleam illis admirationem adductis, non diu post superuenere ex Italia fratres, quorum relatu didicerunt, ipso die in usitate letitiez suæ, virum beatum in Sanctorum albo in scriptum fuisse. Lonomera & magna sunt mirabilia, quibus Deus sanctum voluit glorificare: adeo frequentia & perpetua ubique Antonij miracula, ut in uno perpetuo hæcere miraculo videatur, mirabiliusque in illo foret à miraculis cessare, quam operari. Rebus mirifice gestis adeo nobilitatus est, ut interdum non ad necessitatem, sed ad iucunditatem (ut de sancti viri patre B. Francisco quidam dixit) præsens Dei auxilium ei oblatum videretur. Plura præter relata sunt admirabilia viri opera, quæ in sequentes differimus annos, ne lectorem tot miraculorum profluuius obruere videamus. Solum hic adiungimus ex Abrahamo Bzouio Antonij Quarengi viri præstantissimi Patavini hymnum, quem suæ verbis cecinit tutelati.

Dignus ad astra vocibus
Laudes feramus Maximi
Antoni, & verbis inclitem
Nostra canamus gloriam.
Hic ille natus ultimus
Tagi qui ad undas nobili
Domo, paternis communis
Mendicantes presulit.
Quis Christi amore fasciis
In mille se discrimina
Consecrit, ut celestis
Choro adduceret martyrum.

*Conceduntur
Indulgentias
visitantibus
sepulchrum.*

*Guerner. de
sanctis verbis
Bergomac.
fol. 131.*

DIVO ANTONIO PATAVINO CONFESS. SACRVM.

ANNO CHRISTI
1232.

GREGORII IX.
ANNO 6.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 23.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 25.

*Hic singulari preditus
Lingua eloquentia munere
Quacumque adiuit urbium . . .
Mores fuganis improbos.
Orci fuganis agmina . . .
Infanda, & agris artibus
Salubre robur iudicat
Paceisque in orbem retulit.
O nostra felix civitas.
In qua supremū vocibus
Confessor almea clamat
Et sancta membra condidit.
Sit Trinitatis gloria,
Semperque Patri, & Filio
Similique Sancto flammā
In seculorum secula.*

*Qui sancti
viri vites
scripserunt.* Sancti viri historiara plures scripserunt, quos Rodulphus ita recenset. B. Ioannes Pe-
chanus Archiepiscopus Cantuarieensis, Et. Ioannes Cremonensis, Minister Provincie San-
cti Antonij, Fr. Matthaeus Pedicularius, Lector Provincie Bononiæ, Fr. Raymundus Le-
ctor Paduz, Frat. Bartholomeus Otdinensis Prædicatorum. Scriptis quoque vitam eius qui-
dam suppresso nomine, anno 1316, quæ fuit approbata à Frat. Jacobo Sauri, Ministro Pro-
vincie Sancti Antonij, & à toto capitulo Verona habito: vbi causum est à Patribus, ut
per totum Ordinem haberetur & logetur. Hæc an sic quam Laurentius Surius excri-
psit, & Sedulius in sua historia Seraphica in capita disparavit, opinari licet, grauius à quo-
dam Franciscano scriptam testatur Surius, licet eam in stylo non nihil mutarit. Firma-
mentum triu[m] ordinum, è memoriali ordinis par. 1. vbi de decimo Generali Hierony-
mo ab Escula scribitur, refert iussu illius Generalis vitam Sancti Antonij scriptam. Præ-
ter hos alij etiam præclare de vita & miraculis eius, multa posteritati tradiderunt: Vin-
centius Beluacensis ex Ordine Prædicatorum, Histor. Spec. lib. 3. cap. 13. Antonius Ar-
chiepiscopus Florent. Histor. par. 3. tit. 24. cap. 3. Bartholomaeus Pisanus ex Ordine fra-
trum Minorum, lib. Conform. confor. 8. Pet. Rodolph. Episc. Senogall. lib. 1. Seraph. Re-
ligionis. Large & diffuse scriptam, duobus libris distinctam Italico edidit sermone San-
cti Antonij historiam Hippolytus de Ponte Minorita Conuentualis anno 1532. Eadem
à ceteris distinctam M. S. ante ducentos annos ab Anonymo authore exarata in nostra
hac habebo bibliotheca, quam sepius in testem voco. Conclaves de eo habuere, quæ
posterioris prostant Sanctus Bonaventura, Gullielmus Pepio. Ordin. Prædicat. Robertus
à Licio, & Pelbartus à Temesvyr, præter alias inumeros cum veterustiores, tum re-
centiores.

*Quomodo
pingitur.
Quare cum
libro & pisco?* Varie pingitur; aliquando sinistra librum habens: quia *Arca Testamenti & sacramentum XVII.*
Scripturarum armarium audivit à Gregorio P.P. Non docto iuxta atque sancto Pontifice.
*Cum illi cum
pueris?* Super librum pisces habet; cuius duplex ratio. altera quod mercator auro plenam cru-
menam, à pisce deglutitam, Sancti interuentu, capto pisce receperit, ut Polbatus à Te-
mesvyr commemorat. altera quod cum hæretici conciones eius contemnerent, piscibus
copiose confluentibus, in suggillationem hæreticorum concionatus sit, audientiam mi-
randum in modum præbentibus. Puerum etiam frequentius super librum eius adpin-
gunt: cuius item est ratio duplex, prior quod vir Sanctus visus sit nocte puerum Iesum
fuisse complexus & osculatus, ut alias dixi; posterior: cum quidam puerum occisum in
parentum beati viri horto sepelissent; atque illi tanquam interfectores in carcерem fuis-
sente derelisi, vir sanctus resuscitatum puerum testari fecit, se non occisum ab eius paren-
tibus. Alia dextra depingitur calicem cum hostia gestare, sive Tabernaculum S. Eucha-
ristiarum, sive etiam formam consecratæ hostiæ, quam flexis poplitibus mulus adorat. Nam
hæreticis, præsentiam corporis Christi in Eucharistia negantibus: ad fidem catholicam
reducendis, irrationale atque stupidum animal Eucharistiam stupendo miraculo adora-
re fecit. Quod scapum cum liliis dextra nonnulli gestantem pingunt, id in argumentum
castigationis

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 22.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 25.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

castimoniz & puritatis, etiam aliis diuis commune est. Veteras vidi imagines multas, in quibus super librum aliquando ad pectus adpingebatur cor flammecum, qua id de causa? nescio, nisi fortassis ex errore & aequiuocatione nominis, Sancti Antonij Abbatis insigne vel symbolum huic tribuatur, illi enim tribuunt Erysipelam, seu sacram ignem, atque ab eo denominant ignem Sancti Antonij, unde cor flammis ardens (nam & statim ad cor ignis morbus ascendit) ei pro signo tribuunt. An ex hoc errore cor adpingatur Antonio etiam Patauino, vel pictura hac voluerint veteri illi pictores significare miraculum, quo sanctus Antonius indicauit calescens auari defuncti cor inueniendum inter eius pecunias; non mihi sane compertum, quantumvis id scire à plenisque curauerim.

VIII. Mortuus circa hunc annum B. Beneuenutus Eugubinus, cuius nominis alij tres viri sancti floruerunt in religione. Primus quem Mantua iacere diximus; secundus, qui Recineti in Piceno claret miraculis, tertius Anconitanus ab Urbano 4. Auximorum creatus Episcopus. Omnibus potior hic in quibusque sestandis virtutibus, quas alias enarravimus, & in perpetrandis miraculis, quorum vnum aut alterum subiicimus. Corneti (Apulia oppidum est; in quo sanctus Franciscus puerum ostennem Bartholomazum nomine ingenti pondere oppressum & lethali ostij cuiusdam pergrandis collisione quassatum, quasi à somno suscitatum liberavit) ubi apud Minores iacet, Amillina Cornetana tuto corpore leprosa, cuius supercilia pilis penitus denudata caluebant, oculi defluente humore caligabant, vox raucosebar, & vngues è digitis cadebant, unde maximo erat omnibus horro. Dum adhuc in viuis ageret Beneuenutus cum rogauit, ut pro se deprecaretur. Ille spem dedit recuperandæ salutis, qua concepta robustiori dum mortuum in feretro miracula operari audiret, accedens manum eius suæ faciei apposuit, quo compendioso remedio salua recessit. Torta Cornetana tibiarum contractionem passa, ac doloris angustia amens effecta meritis sancti viri est liberata. Gullielmus Forzedis tribus diebus per noctans ad eius sepulchrum à graui corporis dolore liber evasit. Duos mortuos suscitauit, duos moribundos salute donavit, epylepticos quatuor, leprosos duos, contractos & aridos septem, demoniacos duos, cæcos tres curauit, surdos tres audire, mutum vnum loquunt fecit, hydropticis & inflatis duobus sanitatem indulxit. Ab aliis infirmitatibus duos, à squinantia vnum liberavit, mulierem grauiter in manibus ulceratam, aposternaticos, & gutta arterica laborantes plures sanauit. Deperditam pecuniam fratri Ioauni monacho nigro ei apparentis restituit; fratrem Aggidium Minoritam à carnis tentatione apparens etiam & præcinctorio lumbos restringens liberavit. Multa quoque, & hæc quidem insignia, miracula fecit, quæ velle in præsentia recensere, longum esset & operosum. Propter crebra, quæ ad eius inuocationem fiebant, communi nomine illius regionis populi suos Oratores miscerunt ad Pontificem, ut de miraculo viro eanonizando agi iuberet. Scriptis ille ann. 10. sui pontificatus, & Christi 1236. ad Episcopos Melfien. Melfien. & Venuſinum, ut de veritate miraculorum inquirerent. Literas ipsas damus ex Vaticano. num. 2.

G R E G O R I V S , &c.

Melfiensi, Melfien. & Venuſino Episcopis, &c.

XIX. [Mirabilis Deus in sanctis suis, ut suæ virtutis potentiam mirabiliter manifestet, & salutis nostræ causam misericorditer operetur, fideles suos quos semper coronat in celo, in mundo etiam frequenter honorat, ad eorum memorias signa faciens & prodigia, per quæ prauitas confundatur heretica & fides catholica confirmetur. Nos ergo quantas possumus, et si non quantas debemus Omnipotenti Deo gratiarum referimus actiones, qui in diebus nostris ad confirmationem Catholicæ fidei & confusionem hereticæ prauitatis euidenter innouat signa & mirabilia potenter imminutat faciens illos coruscare miraculis, qui fidem catholicam, tam corde, quam ore, nec non & opere renuetunt. Sicut enim dilecti filii Clerus & populus Cornetanus nobis per dilectum filium Balsatum Diaconum, & Iacobum iudicem nuncios suos & literas intimarunt, & quorundam Episcoporum ac religiosorum presentaræ nobis litteræ continebant, Dominus tantam piz inem. fratri Beneuenuto gloriam contulit, quod sepulchrum eius tot & tantis dat coruscare miraculis, ut inter alios sanctos eius non inuocati suffragia, est indignum. Quare nobis humilietur supplicarū, ut super miraculis, quæ per eum Dominus operatur, testimonia recipi facheremus. Verum

*Ecclesiastici
iubentur.**vnde origo
flamme ignis
adprægredi.**B. Beneuenutus.
Eugubinus.
Rodolph. f. s.
c. 9.
Marijan. c. 9.
Marc. lib. 1.**c. 9.**Ab. 1130. n.**18.**Sancti Iepro-
sam.**sancti Iepro-
sam.**miracula.*

ANNO CHRISTI
1232.

GREGORII IX.
ANNO 6.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 22.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 25.

Vetum quia in tam sancto negotio non est nisi maturitate & grauitate praevia procedendum, de discretione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus ad cunctis vobis virtutis religiosis, & Deum clementibus de virtute morum, & veritate signorum, operibus videlicet & miraculis, diligentissime inquirentes depositiones testium receptorum sub sigillis vestris seruetis inclusas ut cum a nobis fueritis requisiti eas ad Sedem Apostolicam fideliter transmiseratis, quod si omnes &c. Datum Viterbij 8, Kalen. Aprilis anno decimo.]

*De ex cele-
brari in tri-
bus episcopate-
tibus.
Marian. cit.* Non segniter in opus incubuerunt Episcopi, sed temporis turbulentia, & rerum mag- nitudinem agendarum pondus fecerunt ut differretur vltior de hac re tractatus. Interim concessum a Pontifice (teste Mariano) ut in tribus vicinis episcopatibus eius celebraretur festum, & de eo diuinum recitaretur officium.

*Rodul. f. 15.
Marian. c. 7.
D. Lucidus.
B. Bentivol.* Floruerunt etiam tunc alij præclarissimi & sanctissimi viri, præcipue in prouincia Mar- XX. chiz. Inter hos clarus erat frater Lucidus Antiquior, propter alium eiusdem nominis iu- niorem, ita cognominatus, qui charitate in proximos incredibili flagrabat, & magna per- fulsit sanctitate. Continua verbi Dei prædicatione & catechizandi rudes, infatigabili la- bore multos ad rectam viuendi rationem perduxit. Illo clarior alius Bentiuoglia, seu Bentiuolius ex S. Seuerino Picenus, nobili ortus genere. Pater Gitaldus vir generosus, mater Albasia, quoniam ob sterilitatem & deformitatem perræsus maritus neglexit, a thoro & mensa separauit. Accidit ut per id temporis dæmoniacus in eadem S. Seuerini adduceretur, in qua dum Albasia cum plerisque loquaculum muliebriter admiraretur, & curiosus exaudiens ad plura respondentem, ex circumstantibus fuit, qui interrogaret quid de ea esset fu- turum? Indignanter ille acclamauit: Propediem reconciliata viro pariet præter alios, filium mira sanctitatis. Sicque factum est, namque duas ex ea suscepit filias Palmam & Pacificam, quæ in monasterio sancti Salvatoris pauperum Dominicarum seu Clarissarum, vitam egerunt religiosissimam; & filios quatuor Bentiuolum, Bonauenturam, Antonium & Bonaspene, quorum priores tres euaserunt Minores, quartus Bonaspene, quamuis ei animo esset Prædicatorum institutum, vxoria cupidine vicitus nupsit, & filios genuit iti- dem quatuor, quibus fratrum suorum imposuit nomina, suum autem communicauit in quarto filio in Pensabene. Nullus horum post sæculi abiit voluptatem, omnes Minoritz, Sacerdotes, & optimi facti sunt concionatores. Ut vero istius fieret instituti Bentiuolius, & Palma soror transiret ad Clarissas, in causa fuit B. Paulus Spoletinus, vna enim ignita concione verumque conuerit.

*B. Massi-
euinatus.
Bentivolij clu-
rius in le-
prosum.
plura eius
miracula.* Item ille alium conuerit concuem Massiūm Seuerinatem, maioris ædis præbenda- XXI. rium; dum enim ex frequenti, quam patiebatur extasi totus hæceret in aëre inter nemora prope monasterium, forte hominem vidit Massiūs, cuius spiritum vehementem in Deo amando genuflexus veteratus, proposuit eum imitari in codice instituto. Gerebat hic Béti- volius curam miselli leprosi in loco Trabe Bonati Custodiaz Camerini, sed ex obedientiæ præcepto oportebat abire in montem sancti Vintini. Nolebat ille leprosum derelinque- re, miseri & inedia alias perituraui; quare sublatum in humeros, adeo brevi interieco temporis spatio, a crepusculo scilicet aurore usque ad Solis ortum, ad prædictum mótem per quindecim milliaria distancem, perduxit. Miram hanc transmigrationem narravit eius præceptor Paulus Spoletinus, qui in dicto monte asperam ducebat vitam, D. Fratri Leoni Archiepiscopo Mediolanensi, qui rem scriptis commendauit. Neque solum hoc perpetrauit miraculum; Domina Ritamia nobilis matrona Sanseuerinas multis pressa doloribus, gustu destituta, cum in extremis laborare se crederet, signo crucis super eam per Bentiuolum facta, ab omni pena immunis eualit. Obiit tandem miraculis clarus in loco S. Seuerini, ad cuius cadaver contrectandum cum vndeque populi accurrerent, multi infirmi salutem, surdi auditum, cæci visum, paralyticai aliquot membrorum vigorem mirabi- li ter receperunt.

*B. Iacobus
laicus.
Mariaa. cit.* Iacobus laicus è ciuitate Noua in eadem prouincia oriundus, cum in culina aliisque humilitatis ministeriis deseruiret, mira Dei gratia repletus inter ollas & patellas in cœle- stium contemplatione immobilis per horas integras hæcerat. Non satis ad appetitum tan- to fruebatur gustu, rogauit proinde Guardianū, ut culinæ liberaret molestiis, vellet enim plus temporis superesse orationi. Fecit, quod petiit, Guardianus, sed non sine illius detri- mento, perdidit namque vnuersam dulcedinem & fructum, quem in oratione antea per- cipiebat. Rediit itaque ad superiorē multis lachrymis exorans ut ad pristinum reduceret

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

statum, ad quem ut rediit, quam amiserat gratiam, recuperavit. Nocte quadam Natiuitatis Dominicæ præmaturè cibum omnem decoxit, ut sanctæ communioni, diuinis officiis, & diuturniori orationi in tâ solemani vacare posset solemnitate. Dum per aliquot horas in Ecclesiæ angulo latitaret, abiit Guardianus in coquinam, sollicitius illo atten-dens die laxiori aliquantulum fratrum refæctioni susque deque omnia euersa reperit, ollam confractam, carnes à felibus semiescas. Perquisitum locum & in Ecclesiâ inuentum, reprehendit ob tantam incuriam. Abiit ille in culinam, factam videns nec tempus superesse, ut prandio quidquam præparati possit, genuflexus Deum orauit, ut in illa afflictione succurreret. Redierat statim omnia in locum suum, olla reintegrata, nec laetus villa fratres manducavere festiuitate. Mortuus sub constanti opinione sanctiratis, creptus est à presbyteris sacerdibus, & in eorundem tumulatus ecclesia.

XXIII. Hermannus Fulginas prouinciarum sancti Francisci vir sanctus, iacet in ecclesia Sancti Feliciani suæ patris. Miraculis viuens & mortuus resulst: Petronus Faber de castro Tréuij, dum in prædicta ecclesia ex summo laberetur fastigio super viri sancti sepulchrum, præter omnium spem vixit, sed nec malum aliquod perpessus est. Bonauentura quidam Florentinus contractus ad eius sepulchrum delatus, rectus recessit, contractam item pueram sanauit, necnon & Fulginatem quandam nomine Iugram duabus annis misere congregatam. Multa alia operatus est mirabilia & corpus eius post annos plurimos exhumatum in altare translatum. Circa hoc etiam tempus duos ex Francisci sociis Gueliolum de Anglia & Barbarum Assisiensem mortuos ait Marianus, quorum primum tamen ex scheda antiqua conuentus Portiunculæ potius obiisse anno 1230. & secundum anno 1219. si huiusmodi schedis facile credendum foret, dixisset. De utroque breviter egimus anno 1209. & 1212. neque hic plura occurunt, quæ subnectamus.